Iar dacă n'au fost în funcțiunea ca învățători, atestat despre ocupațiune ce a avūt-o și despre conduită.

Cererile întrate peste termenul indicat mai sus, precum și cele neadjustate conform prescrișelor, nu se vor lua în socotință.

Termenul examenului se publică mai jos tot în organul oficios al diecezei, obligator pentru toți.
Arad, 8/21 Mai 1906.

Joan J. Papp
Episcopul Aradului.

Programa examenelor

dela institutul pedagogic-teologic g.-or. român din Arad la finea anului școlar 1905-6

I. Examenete din despărțământul pedagogic

- Marti 16/29 Mai c. IV, ped. cant și tipic.
Miercuri 17/30 — 18/31 Mai c. IV. ped. examen din toate studiile.

Duminecă ori Sărbătoare în sf-ta biserică din Buzad, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic, și spre a se face astfel cunoscut poporului,

Luzad, 30 Aprilie (13 Mai) 1906.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu mine: *Voicu Hamzea* m. p. protopop-inspector școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Almaș**, se escrie de nou concurs, cu termin de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Venitele sunt: 1.

§-lui 15 din Regulamentul pentru parohii, precum și documentele referitoare la cvalificațiunea învățătorescă și adresate comitetului parohial din Ghioroc, să le trimită Oficiului ppopesc din M. Radna, iar dânsii cu stricta observare a dispozițiunilor §-lui 18 din citatul Regulament

să se prezinte în s. biserică din Ghioroc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ghioroc, la 3/16 Mai 1906. *Comitetul parohial*
In conțelegere cu: *Procopie Giulescu* protoprezviter. 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei a II-a din **Bârsa**, devenită vacantă prin strămutare, amăsurat dispozițiunii Ven. Consistor de sub Nr. 21/906, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Reflectanții sunt poftiți, ca recursesle ajustate conform Regulamentului, adresate concernentului comitet parohial, să le subștearnă la oficiul ppsc gr. or. rom. din Buttyin (com. Arad), având a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Bârsa, la 20 Aprilie (3 Mai) 1906.

Ioan Popovici
preș. com. par.

Terentie Popa
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter gr. or. 3 3

Pentru vacantul post de paroh din **Lăpușnic** tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Drept ce doritorii de a cumpăra acest intravilan situat în mijlocul comunei — sunt poftiți a-și înainta ofertele lor în scris subscrisului conducător al oficiului parohial până în ziua de mai sus, când oferentii se vor prezenta și în persoană pentru depunerea vadiului de 10 % a cumpărării și pentru efeptuarea licitării.

Din ședința comitetului parohial, ținută în Buteni la 30 Aprilie (13 Mai) 1906. 1—3

Iuliu Bodea m., p.,
cond. ofic. par. preș. com.

Petru Perra m., p.,
notar adhoc al com. par.

În urma încuviințării Venerabilului Consistor din Arad de sub Nr. 4121/905 se publică concurs de licitațe minuendă în scopul *renovării* sfintei biserici gr. or. române din **Budincz** pe ziua de **22 Mai (4 Iunie)** a.

În fine se observă, că acel licitant, care va lua în întreprindere lucrarea, are să restituie 60 cor. pentru proiectul de speșe.

Proiectul de speșe, condițiunile, și toate actele referitoare se pot vedea la oficiul parohial.

Budincz, la 7/20 Mai 1906.

Dimitriu Popoviciu,
par, pres. com. și sin. par.

Nicolae Raicu,
not. com. și sin. par.

—□— 1—2

„Janus“ institut de asigurare mutuală pe viață în Viena

s'a fondat în anul 1839, din partea unui grup de bărbați nobili,
este cel mai vechiu „Institut mutual de asigurare pe viață“
pentru Austro-Ungaria.